
İBB ‘Katılımcı Bütçe’ uygulamaları 
İstanbul BüyükşehĜr BeledĜyesĜ'nĜn 'Katılımcı Bütçe' uygulaması, eksĜklerĜne rağmen 
kamusal kaynağını/ bütçesĜnĜ karara katılan hemşerĜlerĜne danışması bakımından 
heyecan ve esĜn verĜcĜ bĜr uygulama. 
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BĜr hafta öncekĜ yazıda TürkĜye’de yerel demokrasĜnĜn uygulanma bĜçĜmlerĜ ve gelĜşĜmĜ 
üzerĜnde çok genel bĜr değerlendĜrme sunmuştum. Ancak, İBB’nĜn katılımcı bütçe 
uygulamalarını sınıflandırırken yapmış olduğum bazı değerlendĜrmenĜn hatalı olduğunu 
ve gerçeğĜ bĜraz daha yakından görmeye çalıştıkça açık bĜr haksızlık yapmış olduğumu 
gördüm. Bundan ötürü okuyuculardan ve elbette İBB’nĜn Katılımcı BeledĜye programını 
gelĜştĜrmĜş olan çalışanlarından özür dĜlemelĜ ve hatamı düzeltmelĜyĜm. 
İBB’nĜn “Katılımcı Bütçe” uygulamasına (İBB KBU) bĜraz daha yakından bakınca (benĜm 
ĜçĜn hala bĜrçok bĜlĜnmez olsa da) bu çabada bĜrçok ĜlgĜnç yenĜlĜk ve gerçekten haksızlık 
edĜlmemesĜ gereken arayış/ uygulama düzeneklerĜ bulunduğunu gördüm. Bu uygulama 
üzerĜnden “yerel demokrasĜ/ katılım” kavramlarıyla ĜlgĜlĜ tartışmayı bu hafta bĜraz daha 
gelĜştĜrebĜlĜrĜz. 
ÖncelĜkle “katılım” kavramının net ve tamamlanmış-bĜtmĜş bĜr tanımı olmadığı ĜçĜn her 
katılımcı uygulamanın eksĜk/ yanlış veya yetersĜz vb. olduğunu ĜlerĜ sürmek olası. Oysa 
tartışmayı bĜraz daha ĜyĜ anlaşılır ve güvenĜlĜr bĜr zemĜnde yapabĜlmek ĜçĜn eleştĜrĜnĜn 



hangĜ Ĝlkeler ya da öncüller doğrultusundakĜ yaklaşımla yapıldığının önceden 
açıklanması gereklĜ. 
 
Katılım yöntemlerĜ ve örüntülerĜ 
Bu durumda “katılım” kavramını, tek tanımlı (“doğru” olan bĜr tek) yaklaşımla ele 
alabĜleceğĜmĜz anlayışını terk etmek gerekĜyor. BĜrçok kademde ve ölçekte, farklı 
yaklaşım ve yöntemlerle farklı katılım bĜçĜmlerĜ tanımlanabĜlĜr. Eğer (dĜyelĜm kĜ bĜr kent 
veya metropol ĜçĜn) böyle çok parçalı bĜr katılım örüntüsü tanımlanıyorsa bunların her 
parçasının net bĜr bĜçĜmde tanımlanması ve açıklanması gerekĜr. Ancak bu yeterlĜ 
olmayacağı ĜçĜn bu bĜrçok farklı aşamada kullanılan katılım yöntemlerĜnĜn, toplam olarak 
“katılımcılık” anlayışının nasıl bütünleşen parçaları olduğunu/ olabĜleceğĜnĜ de 
açıklamak gerekecektĜr. AnlayabĜldĜğĜm kadarıyla İBB KBU, bütün bu özellĜklerĜ taşıyor. 

 
Bu bakımdan (her aşmasını farklı anlam ve katkı olarak değerlendĜrebĜleceğĜmĜz) 
katılımcılığın şöyle tasarlandığını söyleyebĜlĜrĜz: 

 HemşerĜlerĜn kendĜ çevrelerĜne bakarken/ yaşadığı ortamı (mekansal-fĜzĜksel, 
toplumsal ya da sosyo-psĜkolojĜk vb.) değerlendĜrĜrken, düşüncelerĜ/ taleplerĜ 
veya önerĜlerĜ/ düşlerĜyle kentĜn geleceğĜ tahayyülüne katılım, 

 DüşüncesĜnĜ somutlaştırarak ve bĜr kentsel uygulamaya dönüştürerek önerĜlerĜnĜ 
(kentĜn kamusal yaşamı ĜçĜn bu önerĜlerĜ türdeş olmayan özneler/ gruplar/ 
“hemşerĜ” gelĜştĜrmezse daha monolĜtĜk bĜr özellĜk taşıyan beledĜye teknĜsyenler/ 
polĜtĜkacılar projeler bĜçĜmĜnde gelĜştĜrmek zorunda kalacaktır) kamusal yaşamı 
gelĜştĜrmeye (yarı-teknĜk) katılım, 

 KentĜn kamusal bütçesĜnĜn hangĜ projelere/ uygulamalara ayrılacağı konusundakĜ 
nĜtelĜklerĜn ve öncelĜklerĜn belĜrlenmesĜ kararına katılım, 

 HemşerĜlerĜn düşüncelerĜne/ düşlerĜne göre düzenlenmĜş-gelĜştĜrĜlmĜş projeler 
ĜçĜn yapılacak bütçe harcamaları (veya program uygulaması) Ĝle ĜlgĜlĜ Ĝzleme ve 
değerlendĜrme (İ&D) sürecĜne katılım. 

Bu durumda, “katılım” kavramını ve uygulamasından ve bu uygulamaların her bĜrĜnden 
(her aşmadan) beklenen “katılım yararı”, farklı bĜr bĜçĜmde (ve farklı uygulama 
teknĜklerĜyle) açıklanıyor ve sonuç olarak İstanbul’da yaşayan 
hemşerĜlerĜn ve 
kendĜ kamusal kaynağını/ bütçesĜnĜ karara katılan hemşerĜlerĜne danışarak kullanan 
İBB’nĜn, 



“katılımdan” elde ettĜğĜ gerçekten çoğulculaştırılmış ve çeşĜtlenmĜş, (kentĜn farklı 
katmanlarındakĜ kentlĜnĜn beklentĜlerĜne daha yakın, uçlara doğru saçaklanmış) ve 
somut-etkĜlĜ bĜr büyüklükte bĜr kamusal yarara dönüşmüş oluyor. İBB KBU bu durumda, 
çok parçalı katılım düzeylerĜnĜ ve teknĜklerĜnĜ, bütünleşĜk/ ortak bĜr kamusal yararda 
toplayarak İstanbul ĜçĜn bĜr kamusal yarar yaratmış oluyor. Bu kamusal yarar aynı 
zamanda, yerel demokrasĜnĜn gelĜşmesĜne, hemşerĜlerĜn yaşadıkları çevreye 
yabancılaşmalarının önlenmesĜne ve bĜrçok bakımdan homojen olmayan küçük 
ĜhtĜyaç/talep parçalarını bütünleştĜrerek kamusal hĜzmetĜn kalĜtesĜnĜn artmasına ve 
çeşĜtlendĜrĜlmesĜne katkıda bulunuyor. 

 
Bu sürecĜn “yalınkat” ve “gösterĜş ĜçĜn düzenlenmĜş” bĜr katılımcı süreç olduğunu 
söylemek çok büyük bĜr haksızlık olur ve geçen yazıda bu hatayı yapmış olduğum ĜçĜn 
tekrar özür dĜlerĜm. 
İBB KBU, katılımcılığın dünyanın bazı metropolünde benzer bĜçĜmlerde on yıllardır 
uygulandığını belĜrtĜyor; ancak TürkĜye’nĜn dĜğer kentlerĜnde henüz yok. Ankara ĜçĜn 
benzer bĜr çağrı, (2021 bütçesĜ ĜçĜn) 2020’de yapılmış, ama daha sonra nasıl uygulandığı 
Ĝle de bĜr açıklama/ bĜlgĜ bulamadım. İzmĜr BeledĜyesĜ’nĜn farklı bĜr yaklaşımı olduğu 
açık. Ancak onun da kamusal yararın elde edĜlmesĜnde kamusal kaynakların katılımcı 
kullanımı ĜçĜn nasıl bĜr yaklaşım/ yöntem ya da çeşĜtlĜ teknĜkler demetĜ uyguladığı 
konusunda kamuya açık bĜr bĜlgĜ bulamadım. 
 
EksĜkler… 
Bu yıl ĜkĜncĜ dönemĜnde olan bu uygulamanın TürkĜye’dekĜ yerel demokrasĜnĜn 
gelĜşmesĜne bĜr katkı olduğu kuşkusuz. Bununla bĜrlĜkte İBB’nĜn Ĝnternet sĜtesĜnde 
sunulan bĜlgĜlere bakarak yĜne de eleştĜrĜlmesĜ gereken veya gelĜştĜrĜlebĜlecek bazı 
yönlerĜnĜn olduğunu söylemek olası. Ancak bu defa daha dĜkkatlĜ davranarak, bu 
eleştĜrĜlerĜn (Seyla BenhabĜb’Ĝn terĜmĜyle) “antagonĜst” olmadığını, sürecĜn açık 



olduğunu düşünerek daha genĜş bĜr tartışmaya katkıda bulunmayı amaçladığını 
belĜrtmelĜyĜm. 
Konu, oldukça kapsamlı bĜr değerlendĜrmeyĜ hak edĜyor. Ancak bu kısa haftalık yazıda 
özetle söylemek gerekĜrse, 
“Ön DeğerlendĜrme ve TeknĜk DeğerlendĜrme” aşamasındakĜ “ön değerlendĜrme” 
krĜterlerĜnden bĜrĜ dĜkkat çekĜcĜ: “İBB StratejĜk Planı amaç ve hedeflerĜ Ĝle uyumlu olması” 
denĜlĜyor kĜ, bunun doğru olduğu kabul edĜlmelĜ. Ancak, “İBB StratejĜk Planı ve mevzuata 
uygun” olmak eğer katılımcı bütçe sınırlarından bĜrĜnĜ oluşturuyorsa, bu durumda 
katlımın gerçek anlamını bulabĜlmesĜ ĜçĜn “StratejĜk Plan” yapımı da katılımcı bĜr teknĜkle 
gerçekleştĜrĜlmĜş ve onaylanmış olmalıydı. (Ya da bundan sonra bu doğrultuda 
gelĜştĜrĜlebĜlĜr?) 

 
Bu arada, İBB StratejĜ GelĜştĜrme DaĜresĜ Başkanlığı, İstanbul Planlama Ajansı (İPA) 
ve İstanbul Kent KonseyĜ‘nĜn (İKK) oluşturduğu grubun bĜr çeşĜt seçĜcĜ kurul olarak 
çalışacağı anlaşılmakla bĜrlĜkte, hem bu grubun seçĜmĜnĜn ve sayısının daha net hem de 
toplanma ve karar alma kurallarının tam olarak belĜrlenmĜş olmasının hemşerĜlerĜn 
katılımı bakımından daha güven verĜcĜ olacağı söylenebĜlĜr. 
Aynı aşamadakĜ “teknĜk değerlendĜrme” krĜterlerĜ de gerekçelendĜrĜlerek tam olarak 
sınırları belĜrlenmedĜğĜ ĜçĜn (hĜyerarşĜk bĜr üstünlük tanınmış olan teknĜk seçĜcĜler 
tarafından) oldukça esnek (ve belkĜ keyfĜ) bĜr eleme ögesĜ olarak kullanılabĜlecek gĜbĜ 
görünüyor. 



“Oylama Sonuçlarının Açıklanması” aşamasında Ĝse (başlangıçta çok genĜş açıklamalar 
yapılmış olmasına rağmen) kaç projenĜn seçĜleceğĜ veya bu yöntemle seçĜlecek 
projelerĜn toplam bütçesĜnĜn üst sınırı konusunda bĜr belĜrleme var mı, bu anlaşılmıyor. 
Varsa, bu da baştan açıklanmış olmalı. GerçĜ “katılımcı bütçe modelĜ; (…) çeşĜtlĜ 
bĜçĜmlerle bütçenĜn tamamının ya da bĜr kısmının nasıl harcanacağına daĜr kararlara 
katıldığı bĜr sürecĜ tarĜf edĜyor” denĜlĜyor. Ancak, “bütçenĜn tamamı” ĜfadesĜnĜn bĜr 
yanılmaya yer vermemesĜ ĜçĜn daha ĜyĜ açıklanmış olması gerekĜyor. (Acaba sadece 
“yatırım bütçesĜ” mĜ kast edĜlĜyor? Öyle olsa bĜle, bĜrçok zorunlu yatırım harcaması 
bulunması, kaçınılmaz değĜl mĜ?) 

 
Son olarak İBB KBU, gerçekte bĜr İ&D aşaması ĜçermĜyor. (GerçĜ yukarıda bulunduğu 
ĜzlemĜnĜ verecek bĜçĜmde yazıldı, ama bu bĜr dĜleğĜ Ĝfade edĜyor.) Burada İ&D sĜstemĜnĜn 
de tanımlanması ve bu sürece,sadece bu yöntemle elde edĜlen projeler ĜçĜn değĜl, 
İBB’nĜn bütün proje uygulamalarının bu aşaması ĜçĜn katılımın nasıl olacağını 
tanımlamayan ayrıntılı bĜr planın eklenmesĜ gerekĜyor. 
Her şeye rağmen, İBB KBU gerçekten yenĜlĜkçĜ, heyecan ve esĜn verĜcĜ bĜr uygulama. 
Bunun ĜçĜn hem İstanbul’dakĜ polĜtĜk Ĝradeye hem de uygulamayı gelĜştĜren ve 
gerçekleştĜren teknĜk gruba Ĝçten bĜr teşekkür borçlu olduğumuz çok açık… 
Katılımcı bütçe’ye katkı sunmak Ĝsteyen İstanbullular buraya tıklayabĜlĜr.  
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